
Pratica n. 576/2023         Classificazione 7.15 Fascicolo N.12/2023

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Servizio Ufficio di Piano
      
Dirigente titolare del Settore Luigi Botteghi

DETERMINAZIONE N. 480 DEL 06/04/2023

OGGETTO

VARIAZIONE  PROVVEDIMENTO  DI  RINNOVO  ACCREDITAMENTO 
DEFINITIVO PER IL SERVIZIO CENTRO SOCIO RIABILITATIVO DIURNO PER 
DISABILI MONTETAURO C.S.E.M. SITO IN CORIANO, SOGGETTO GESTORE 
COOPERATIVA SOCIALE MONTETAURO A.R.L. - DISTRETTO DI RICCIONE 
(DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 1888/2019).

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
SENZA IMPEGNO DI SPESA

I L     D I R I G E N T E

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29/12/2022, immediatamente esecutiva 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n.  
267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 12/01/2023, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 T.U.E.L.)”; 

VISTO l’art. n. 192 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis del  
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione;

VISTE 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 564 del 7 marzo 2000 e s.m.i.  avente ad oggetto: 

“Direttiva  Regionale  per  l’autorizzazione  al  funzionamento  delle  strutture  residenziali  e 
semiresidenziali per minori, portatori di handicap, anziani e malati di Aids”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale, 20 aprile 2009, n. 514, “Primo provvedimento della 
Giunta Regionale attuativo dell’art. 23 della L.R. 4/08 in materia di accreditamento dei servizi  
socio-sanitari” e s.m.i.;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale,  21  dicembre  2009,  n.  2109,  “Approvazione  della 
composizione e delle modalità di funzionamento dell’organismo tecnico di ambito provinciale 
competente per la  verifica dei  requisiti  per l’accreditamento,  ai  sensi  dell’art.  38 della L.R. 
2/2003. Attuazione DGR 514/2009”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 29 febbraio 2016, n. 273 “Approvazione sistema di 
remunerazione  dei  servizi  socio-sanitari  accreditati  provvisoriamente  e/o  definitivamente”, 
come modificata con DGR n. 1516/2018, DGR n. 1429/2019, DGR n. 1422/2020 e DGR n.  
1625/2022;

RICHIAMATA la convezione per la gestione associata dell’integrazione sociosanitaria nel distretto 
di Riccione triennio 2020-2022, approvata dal Comitato di distretto nella seduta del 22 novembre 
2019 ed adottata con deliberazione del Consiglio Comunale n°47 del 27.12.2019 che individua agli 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


artt.  2  e  3  il  Comune  di  Riccione  quale  soggetto  istituzionalmente  competente  per  le  attività  
connesse al rilascio ed alla revoca dell’accreditamento dei servizi sociosanitari ed alla stipula dei 
relativi contratti di servizio;

DATO  ATTO che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  52  del 29/12/2022  è  stata 
approvata la proroga della convezione di cui sopra per l’anno 2023;

VISTO il Provvedimento del Sindaco del Comune di Riccione n. 142 del 30/12/2022 con il quale è 
stato incaricato il dott. Luigi Botteghi delle funzioni di Dirigente del Settore “Servizi alla Persona e  
alla  Famiglia  –  Socialità  di  Quartiere”  (cui  sono  ricompresi  i  Servizi  Sociali)  e,  dunque  la 
responsabilità dell’adozione dei provvedimenti amministrativi aventi valenza esterna in materia di 
accreditamento sociale e socio-sanitario;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1888 del 9/12/2019 del Comune di Riccione con la 
quale  è  stato  rinnovato fino al  31/12/2024 per  il  servizio  Centro  Socio  Riabilitativo  Diurno per 
disabili Montetauro C.S.E.M. sito in Coriano, Via Chiesa n. 7, per n. 16 posti a Cooperativa sociale 
Montetauro A.R.L.;

VISTA la nota assunta al protocollo del Comune di Riccione n. 79852 del 07/10/2021 con la quale  
il  soggetto  Gestore del  servizio  CSRD Montetauro, Cooperativa  Sociale  Montetauro A.R.L.  ha 
comunicato con decorrenza dal 01/01/2023 la riduzione della disponibilità di n. 3 posti accreditati 
(da n. 16 a n. 13 posti) in quanto si è reso necessario procedere ad un intervento di ristrutturazione 
edilizia del fabbricato sito in Comune di Coriano, via Chiesa n. 7;

RITENUTO pertanto  di  poter  procedere  alla  variazione  del  provvedimento  di  rinnovo 
dell’accreditamento definitivo DGR 514/2009 punto 5.3.4 per la struttura Centro Socio Riabilitativo 
Diurno per disabili Montetauro C.S.E.M. sita in Coriano, Via Chiesa n. 7, diminuendo il numero di 
posti da n. 16 a n. 13 posti accreditati a decorrere dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2024;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio comunale in 
quanto  ai  sensi  della  normativa  regionale  vigente  e  della  convenzione  di  gestione  associata 
dell’integrazione sociosanitaria nel distretto Riccione, la gestione amministrativo contabile dei fondi 
(FRNA e quota sociale) è in capo all’Azienda USL della Romagna; 

VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

    VISTO il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

VERIFICATE ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni, dandone qui formalizzazione;

VISTO il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  
267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

- che  la  narrativa   è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  s’intende  di 
seguito integralmente riportata;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


- di  prendere  atto  della  comunicazione  del  soggetto  Gestore  del  servizio  CSRD 
Montetauro, Cooperativa Sociale Montetauro A.R.L., di riduzione della disponibilità di n. 3 posti 
accreditati  (da  n.  16  a  n.  13  posti)  con  decorrenza  dal  01/01/2023  in  quanto  si  è  reso 
necessario procedere ad un intervento di ristrutturazione edilizia del fabbricato sito in Comune 
di Coriano, via Chiesa n. 7;

- di  variare  con  decorrenza  dal  01/01/2023 il  provvedimento  di  rinnovo 
dell’accreditamento  definitivo,  di  cui  alla  propria  determinazione  dirigenziale  n°  1888  del  
9/12/2019, per il Servizio residenziale denominato CSRD Montetauro, gestito dalla Cooperativa 
Sociale Montetauro A.R.L., da n. 16 posti accreditati a n. 13 (riduzione n° 3 posti);

- di  confermare  al  31/12/2024 la  scadenza  del  rinnovo  dell’accreditamento  definitivo 
anche con riferimento alla variazione di cui al presente atto;

- di dare atto che l’accreditamento definitivo può essere temporaneamente sospeso o 
definitivamente revocato nei casi previsti dalla DGR 514/2009 al punto 5.3.5;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Riccione e 
di aggiornare l’elenco dei servizi per i quali è stato concesso il rinnovo degli accreditamenti  
definitivi e del relativo gestore, dandone altresì comunicazione alla Regione Emilia-Romagna 
coerentemente  a  quanto  disposto  dalla  Regione  Emilia  Romagna  con  DGR  n.  514/2009 
ss.mm.ii.; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio 
comunale in quanto ai sensi della normativa regionale vigente e della convenzione di gestione 
associata  dell’integrazione  sociosanitaria  nel  distretto  Riccione,  la  gestione  amministrativo 
contabile dei fondi (FRNA e quota sociale) è in capo all’Azienda USL della Romagna; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento per gli  atti di adempimento alla presente 
determinazione è la dott.ssa Elisabetta Matteoni funzionario del Settore Servizi alla Persona – 
Ufficio di Piano la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di  
conflitto di interessi neppure potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali a cui  
incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace,  come  da  comunicazione  prot.  n.  26934  del  
04/04/2023 depositata agli atti d’ufficio. 

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria
Servizio Ufficio di Piano

      Il Dirigente
      LUIGI BOTTEGHI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 480 DEL 06/04/2023
	VISTO l’art. n. 192 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.;

